
diário oficial Nº 36.036  39Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1126/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2420566 de 
30/10/2024.
R E S O L V E:
I - REMANEJAR a partir de 30/10/2024, por necessidade de serviço, o 
servidor JANDERSON CARLOS RODRIGUES DE MORAES, Assistente Admi-
nistrativo, matricula n° 5983388/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Finanças para o Setor de Patrimônio, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 30/10/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de novembro de 2024.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1144775
PORTARIA Nº 1098/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2370559 de 
26/09/2024.
R E S O L V E:
I – MOVER, para fins de regularização, o servidor SIDNEY OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matricula n° 5893273/, Técnico de Enfermagem pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, subordinado ao Centro de Suporte de 
Enfermagem, conforme abaixo:

N° DE PARA A PARTIR
1 CENTRO DE NEUROCIRURGIA CENTRO DE RADIOTERAPIA 01/06/2023
2 CENTRO DE RADIOTERAPIA DEPARTAMENTO DE AMBULATÓRIO 01/09/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2024.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1144774
PORTARIA Nº 1125/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2435120 de 
06/11/2024.
R E S O L V E:
I - REMANEJAR a partir de 06/11/2024, por necessidade de serviço, a 
servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, Tec. Adm. e Fi-
nanças (Administração), matricula n° 57229921/1 pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, da Comissão Intra Hospitalar de Doação de 
Órgãos e Tecidos para Transplante – CIHDOTT para o Centro de Suporte 
de Enfermagem desenvolvendo suas atividades na Divisão de Material e 
Esterilização - DME.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 06/11/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de novembro de 2024.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1144782

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90046/2024-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço GLOBAL.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a eventual CONTRA-
TAÇÃO de Empresa Especializada para Realização de Serviços Médicos de 
Radiologia Intervencionista e Diagnóstica na FSCMPA.
Data e hora: 04/12/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1144581
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90047/2024-NPEL/FSCMPA
 Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a aquisição de EQUI-
PAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES: 100 (cem) Unidades de Ventila-
dor Pulmonar, para atender as necessidades desta Fundação Santa Casa 
de Misericórdia - FSCMPA
Data e hora: 05/12/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1144633

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE001894
Data: 08/11/2024
Valor: R$1.092,60
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTACAO NUTRICIONAL ORAL NORMOCA-
LORICA E NORMOPROTEICA,COM 100 DE PROTEINA DO SORO DO LEITE 
HIDROLISADO,COM 200KCAL E 9,3G DE PROTEINA,PRONTO PARA USO,-
FRASCO COM 200ML.FRESENIUS
PAE: E-2024/2368799 - DISPENSA EMERGENCIAL ELETRÔNICA NºE-
2024/2368799
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF n.º 04949905000163
Endereço: RUA JOAO NUNES DE SOUZA, Nº 125, RODOVIA BR 316 KM 8, 
BAIRRO: ÁGUAS BRANCAS, TEL: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1303, CEP: 
67.033-030, ANANINDEUA-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1144517
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE001918
Data: 08/11/2024
Valor: R$28.500,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPO DESC., MACROGOTAS, P/ NUTRICAO EN-
TERAL, C/ ROLETE FARMATEX
PAE: E-2024/2440970 - Proc. Original: E-2024/2417680 - E-2024/2402262
DISPENSA EMERGENCIAL ELETRONICA Nº E-2024/2440970
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ/MF 
n.º 10468162000102
Endereço: PASSAGEM CUMARU, Nº 011, BAIRRO: MARCO, TEL: (91) 
3233-2320, CEP: 66.095-080 BELÉM-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1144483
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE001921
Data: 08/11/2024
Valor: R$122.400,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE TERLIPRESSINA ACETATO 1MG, PO LIOFILIZADO 
DILUENTE 5ML
PAE: E-2024/2417307 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 69/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA, CNPJ/MF 
n.º 35753111000153
Endereço: RUA PROJETADA 0002, Nº205, MODULO 11, BAIRRO: PRAZE-
RES, TEL: (81) 4141-2416, CEP: 54.335-100, JABOATAO DOS GUARARA-
PES-PE
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1144491

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 104/2023 
(REF. PROC. 2024/1302146).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.198.254/0001-17 com sede 
na SHN QD 01 CONJ “A” BL.”A” ENTRADA “A” ED. LE QUARTIER SALA 803 
BRASILIA DF CEP: 70.701-000, neste ato representada por seu represen-
tante legal Márcia Caetano da Silva, CPF/MF sob o nº 698.295.511-72., 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 104/2023, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, com renovação do quanti-
tativo originário, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 07/11/2024 
até 07/11/2025.
RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às des-
pesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782930000 e 10122129783380000
NATUREZA DA DESPESA: 339040
FONTE DE RECURSO: 01.500.1002.03.000000 e 01.659.0000.69.001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 06 de Novembro de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight



40  diário oficial Nº 36.036	 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Márcia Caetano da Silva - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1144466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1477/2024
Nº do Processo: 2024/2452125
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARINETE DA SILVA FERREIRA BIBLIOTECARIA 57203607/ 1
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782880000 01659000069001022 339039 9.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1144481

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1472/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1341938
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar 
De Campanha Externa Nos Municípios De Cameta-Pa Nos Dias 29/11 A 
01/12/2024 E Viseu-Pa Nos Dias 13 A 15/12/2024.
 Paulo Couto Dos Santos Junior, Cpf: 299.382.012-53, Cargo: Operador De 
Computador, Matrícula: 5898785, 5,0 Diárias. Sebastião Aprigio De Souza 
Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Operador De Computador, Matrícula: 
59382082, 5,0 Diárias. Edgar Flavio De Queiroz Lemos, Cpf: 299.400.442-
91, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390, 5,0 Diárias. Luciana Castanhei-
ra Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 571987081, 
2,5 Diárias. Thalyta Mayssa Paiva Neves, Cpf: 849.779.302-15, Cargo: En-
fermeira, Matrícula: 571958673. 2,5 Diárias. Rebeca Fadya Fontes De Oli-
veira Gomes, Cpf: 526.700.152-04, Cargo: Técnica De Enfermagem, Ma-
trícula: 57195802, 2,5 Diárias. Rooseane Ferreira Rosario Rodrigues, Cpf: 
339.787.702-59, Cargo: Técnica De Emfermagem, Matrícula: 5944010, 
2,5 Diárias. Clistenes Nascimento De Sousa, Cpf: 675.553.902-30, Cargo: 
Técnica De Enfermagem, Matrícula: 59786081, 2,5 Diárias. Roseane Ba-
lieiro Alho, Cpf: 786.893.682-72, Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrí-
cula: 59780661, 2,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1144538
PORTARIA Nº 1464/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1341860
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Condução De 
Servidores No Municipio De Catanhal, No Dia 03/12/2024.
 Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 55946261, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1144680
PORTARIA Nº 1463/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1342091
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação De 
Campanha Externa No Município De Benevides-Pa, No Dia 06/12/2024.
 Danilo Henrique Sousa Martins, Cpf: 841.691.842-20, Cargo: Analista De 
Sistema, Matrícula: 57176622, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1144699
PORTARIA Nº 1461/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1341867
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação De 
Campanha Externa No Município De Benevides-Pa, No Dia 05/12/2024.
 Danilo Henrique Sousa Martins, Cpf: 841.691.842-20, Cargo: Analista De 
Sistema, Matrícula: 57176622, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1144808
PORTARIA Nº 1457/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1340456
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Visita Técnica 
No Município De Benevides-Pa, No Dia 18/11/2024.
 Danilo Henrique Sousa Martins, Cpf: 841.691.842-20, Cargo: Analista De 
Sistema, Matrícula: 57176622, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra,

Protocolo: 1144838

PORTARIA Nº 1459/2024, Dia 19 De Novembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1341549
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Visita Técnica 
No Município De Benevides-Pa, No Dia 26/11/2024.
 Danilo Henrique Sousa Martins, Cpf: 841.691.842-20, Cargo: Analista De 
Sistema, Matrícula: 57176622, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Novembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1144825

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 447, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria de 05 de Dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 de 
02 de Janeiro de 2024.
 RESOLVE,
 CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de NOVEMBRO/2024.
 1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5150515/2 VALMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO ANTUNES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

02/08/2007 
a 

01/08/2010
30 05/11/2024 a 

03/12/2024 -

54197107/1 CARLA VIDAL DE 
ALMEIDA ENFERMEIRO

25/04/2015 
a 

24/04/2018
30 18/11/2024 a 

17/12/2024 -

5082331/1 ROBERTO AFONSO 
BARROS PINHEIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/04/2004 
a 

02/04/2007
60 01/11/2024 a 

30/12/2024 -

57188286/1
ANTONIA GLEICIANE 

DOS SANTOS MOREIRA 
PASINI

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2016 
a 

11/07/2019
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

54184261/2 NORMA SUELY DA SILVA 
CORREA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/03/2019 
a 

11/03/2022
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

5084741/1 MARIA DO SOCORRO 
MOREIRA DE SOUZA

AUXILIAR DE 
SAUDE

02/06/2013 
a 

01/06/2016
30 04/11/2024 a 

03/12/2024 -

5081424/3 BERNADETE BRAGA 
GUIMARAES ENFERMEIRO

07/04/2004 
a 

06/04/2007
60 04/11/2024 a 

02/01/2025 -

54182400/2 JEANNE LEA DE ASSIS 
PAIXAO TEIXEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

30/12/2017 
a 

29/12/2020
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

54184631/2 ROSIANE RAMOS DE 
SENA GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

28/07/2018 
a 

27/07/2021
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

57192169/1 MARIA JOSE CUNHA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2016 
a 

10/12/2019
30 15/11/2024 a 

14/12/2024 -

57192235/1 ANA LUIZA DE CARVA-
LHO BANDEIRA GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2019 
a 

10/12/2022
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

5099650/1 EDUARDO DA ROCHA 
NOGUEIRA ODONTOLOGO

25/10/2010 
a 

24/10/2013
60 18/11/2024 a 

16/01/2025 -

57192087/1 ELANNE CRISTINA DO 
CARMO SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2010 
a 10/12/013 30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

57188522/1
LUCIANA BEATRIZ 

OLIVEIRA DA SILVA 
MACIEL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

15/06/2015 
a 

14/06/2018
30 04/11/2024 a 

03/12/2024 -

54189932/1 SAULO COELHO ASSIS 
RIBEIRO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

20/04/2008 
a 

19/04/2011
60 01/11/2024 a 

30/12/2024 -

5326222/2 ELIZABETE PINTO 
LOBATO ENFERMEIRO

13/01/2021 
a 

12/01/2024
30 01/11/2024 a 

30/11/2024 -

5077249/1 DEBORA CORREA PAM-
PLONA ARRUDA PSICOLOGA

05/04/2007 
a 

04/04/2010
60 18/11/2024 a 

16/01/2025 -






